
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/44013/1577 

Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-

λοτρίωσης ιδιωτικών εκτάσεων και σύσταση 

δουλείας εναέριας διέλευσης αγωγών για την κα-

τασκευή του έργου: «Γ.Μ. 400 kV ΚΥΤ ΜΕΓΑΛΟ-

ΠΟΛΗΣ - ΚΥΤ ΚΟΡΙΝΘΟΥ» στον Νομό Αρκαδίας.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Τον ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση της παρ. 5 του άρ-
θρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του Συμβουλίου της 
29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφωνίες στη μεταχείρι-
ση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες (L 144), κύρωση 
της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της 

Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελληνικού Ανώ-
νυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας λειτουργίας 
επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος δραστη-
ριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού - Αγί-
ου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126) και 
ιδίως τα άρθρα 14 έως 21 αυτού.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

7. Τα άρθρα 1 και 3 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Ανα-
γκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17).

8. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1468/
1950 «Περί ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρι-
σμού» (Α’ 169).

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 14 του α.ν. 1672/
1951 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των δια-
τάξεων του Νόμου 1468/1950 “Περί ιδρύσεως Δημοσίας 
Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού, κ.λπ.”» (Α’ 36).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 333/2000 «Μετατροπή της 
Δημόσιας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) σε Ανώνυμη 
Εταιρεία και έγκριση του καταστατικού της» (Α’ 278).

11. Τα άρθρα 97 και 98 του ν. 4001/2011 «Για τη 
λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 
Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα 
μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμί-
σεις» (Α’ 179) και τα άρθρα 142 έως 149 του ν. 4389/
2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

12. Την υπ’ αρ. 2062/90072/2016 απόφαση του ασκώ-
ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου 
«Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης απαιτούμε-
νων εκτάσεων για την κατασκευή της Γ.Μ.400kV “KYT 
Μεγαλόπολης - ΚΥΤ Κορίνθου“ στο Νομό Αρκαδίας» 
(ΑΑΠΘ 117).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 499

6297

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.10 18:14:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6298 Τεύχος Δ’ 499/10.08.2022

13. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/21010/28-04-2022 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/44013/1577/04-05-2022) αίτημα της εταιρείας ΑΔ-
ΜΗΕ Α.Ε. με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών.

14. Την υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/21899/24-08-2020 απόφα-
ση του Διευθυντή Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

15. Τα υπ’ αρ. α) 62378Α/Ιούλιος 2020/Φύλλο 1 και 
2/χάρτης όδευσης - τριγωνισμού και β) 62379/Ιούνιος 
2020/Φύλλα 3Α, 4Α και 13Α/κτηματολογικά διαγράμ-
ματα - πίνακες ιδιοκτητών.

16. Την υπ’  αρ. 153476/17.11.2015 «Έγκριση Περι-
βαλλοντικών Όρων για το έργο: Γραμμή Μεταφοράς 
400 kV ΚΥΤ ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ - ΚΥΤ ΚΟΡΙΝΘΟΥ» (ΑΔΑ: 
78154653Π8-ΩΜΙ).

17. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/20740/29.03.2022 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Νέων Έργων Μεταφοράς της εται-
ρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., με το οποίο η εταιρεία προσδιορίζει 
κατά προσέγγιση την απαιτούμενη δαπάνη και δέχεται 
να συντελέσει την απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγ-
γυητική επιστολή, σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 7 του 
ν.2882/2001, καθώς και το 62322 ΑΠΑ/01.09.2020 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αρκαδίας, με συ-
νημμένη την Έκθεση Προεκτίμησης της Επιτροπής του 
άρ. 15 του ν. 2882/2001.

18. Το υπ’ αρ. 179350/44185/19.10.2020 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Περιφ. Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας, με 
συνημμένο το 78/2020 πρακτικό ΠΕΧΩΠ με το οποίο 
διατυπώνεται σύμφωνη γνώμη για την εν θέματι απαλ-
λοτρίωση.

19. Το υπ’ αρ. 128112 π.ε./05.08.2021 έγγραφο του 
Δασαρχείου Τρίπολης, με το οποίο δηλώνει ότι δεν έχει 
αντίρρηση για την εν θέματι απαλλοτρίωση και την υλο-
ποίηση του εν λόγου έργου και την συμπληρωματική 
απαλλοτρίωση.

20. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δημο-
σίευσή της στο φύλλο 8249/18-09-2020 της εφημερί-
δας «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΝΕΑ», που εκδίδεται στην Τρίπολη 
Αρκαδίας.

21. Το υπ’ αρ. 6615/10-03-2022 έγγραφο του Δήμου 
Τρίπολης με συνημμένα τα από 22-02-2022, 25-02-2022 
και 28-02-2022 αποδεικτικά τοιχοκόλλησης και το υπ’ αρ. 
1451/14-02-2022 έγγραφο του Δήμου Μεγαλόπολης με 
συνημμένα τα από 11-02-2022 και 14-02-2022 αποδει-
κτικά ανάρτησης, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση, υπέρ και 
με δαπάνες της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., έκτασης συνολικού εμβα-
δού μέτρων τετραγωνικών χιλίων είκοσι οκτώ (1.028 τ.μ.) 
με τα συστατικά και παραρτήματά της, αποτελούμενη 
από έξι (6) τεμάχια εδάφους.

2. Κηρύσσουμε, υπέρ και με δαπάνες της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., 
σύσταση δουλείας εναέριας διέλευσης των αγωγών της 
Γραμμής Μεταφοράς 400 kV «ΚΥΤ ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ - ΚΥΤ 

ΚΟΡΙΝΘΟΥ», μέσα στην Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας 
σε λωρίδα εδάφους συνολικού μήκους χιλίων εκατόν 
ενενήντα τριών μέτρων (1.193μ.) και πλάτους συνολικού 
πενήντα μέτρων (50μ.) (δηλαδή 25μ. αριστερά και 25μ. 
δεξιά από τον άξονα της γραμμής).

2.1 Το περιεχόμενο της δουλείας σε όλα τα τμήματα 
της γραμμής, συνίσταται στο δικαίωμα εισόδου στις βα-
ρυνόμενες με δουλεία εκτάσεις του προσωπικού των 
συνεργείων και των τεχνικών μέσων της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. ή 
των οριζόμενων απ’ αυτόν προσώπων για την εκτέλεση 
κάθε εργασίας εγκατάστασης, λειτουργίας, επιθεώρη-
σης, επισκευών συντήρησης και αντικατάστασης των 
άνωθεν αυτών εναερίων αγωγών και πύργων τους καθώς 
και της απαγόρευσης ανέγερσης κάθε νέου κτίσματος 
και η τοποθέτηση υψηλών αντικειμένων.

Επίσης απαγορεύεται η λειτουργία κάθε εγκατάστασης 
που δημιουργεί δυσμενείς συνθήκες για την ασφάλεια ή 
τη λειτουργία της γραμμής (π.χ. συσσώρευση πυρομα-
χικών, πετρελαιοειδών, λατομεία, λειτουργία γερανοφό-
ρων οχημάτων κ.λπ.).

3. Οι ανωτέρω απαλλοτριούμενη έκταση και δου-
λεία εναέριας διέλευσης εικονίζονται λεπτομερειακά 
στα υπ’ αρ. 62379/Ιούνιος 2020/Φύλλα 3Α, 4Α και 13Α/
κτηματολογικά διαγράμματα - πίνακες που συνέταξε η 
αρμόδια Υπηρεσία του ΑΔΜΗΕ και η όδευση της γραμ-
μής στο υπ’ αρ. 62378Α/Ιούλιος 2020/Φύλλα 1 και 2/
χάρτη όδευσης - τριγωνισμού και περιλαμβάνεται στις 
κτηματικές περιοχές του Δήμου Mεγαλόπολης, [Δημ. 
Eνοτ. Μεγαλόπολης (Τοπ. Κοιν. Nέας Εκκλησούλας και 
Τοπ. Κοιν. Βάγγου)] και του Δήμου Τρίπολης [Δημ. Ενότ. 
Μαντινείας (Τοπ. Κοινοτ. Νεστάνης)] της Περιφερειακής 
Ενότητας Αρκαδίας.

4. Η εταιρεία ΑΔΜΗΕ Α.Ε. οφείλει να καταθέσει, εντός 
προθεσμίας τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
παρούσας πράξης, εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου 
πιστωτικού ιδρύματος η οποία θα αντιστοιχεί στο 20% 
της προβλεπόμενης δαπάνης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001. Εάν η επιστο-
λή αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται αναλό-
γως η παρ. 2 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων. Εάν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συντέ-
λεση στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή κα-
ταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων 
δικαιούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Αυγούστου 2022

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004991008220002*


